[image: image1.png]53 ' . g} 3
Rua D. Pedro I, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.P.J.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
o ey

REQUERIMENTO nº 085/2024
CONSIDERANDO que o art. 100 da Constituição Cidadã prevê que os pagamentos devidos pelas Fazendas Públicas Federal, Estaduais, Distrital e Municipais, em virtude de sentença judiciária, far-se-ão exclusivamente na ordem cronológica de apresentação dos precatórios e à conta dos créditos respectivos, proibida a designação de casos ou de pessoas nas dotações orçamentárias e nos créditos adicionais abertos para este fim.
CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 3.145, de 23 de abril de 2009 “Dispõe sobre a definição de pequeno valor assim considerados os débitos ou obrigações consignados em precatório, de que o parágrafo 3º do artigo 100 da Constituição Federal”.

REQUEIRO à Casa, na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, solicitando-lhe as seguintes informações:
1) Quanto foi pago em precatórios pela Prefeitura Municipal nos últimos meses? Enviar relatório detalhado com a relação dos credores.
2) Quais são os credores que ainda aguardam o pagamento de precatórios do Poder Executivo? Enviar relatório detalhado com a lista de credores e respectivos valores.
Sala das Sessões Vereador “Delson Leandro da Silva”, 15 de maio de 2024.
José Silveira
Vereador
[image: image1.png]